
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 P.O.R. Fesr 2007 - 2013.  Asse Vi – Competitività dei Sistemi Produttivi e 
Occupazione. Linea di Intervento 6.2.1: Iniziative per le Infrastrutture di Supporto 
degli Insediamenti Produttivi. Partecipazione del Comune di Monte Sant’angelo al 
relativo Bando. Ricorso al Tar per la Puglia di Bari avverso Determinazione del 
Dirigente del Servizio Energia Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo del 21 
Maggio 2010, n.124 e Nomina Legale. 

 
L'anno duemiladieci, addì  diciannove del mese di ottobre  alle ore 19,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  NO  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 

all’approvazione della Giunta comunale. 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 19/10/2010 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio lo Russo     

 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 19/10/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

  
 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  255    DEL  19/10/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  PREMESSO CHE la Giunta comunale, con atto n.223 del 27.10.2009, reso immediatamente eseguibile, 
decideva: 

“di partecipare all’avviso pubblico di cui POR FESR 2007 - 2013.  Asse VI – Competitività dei sistemi 
produttivi e occupazione. Linea di intervento 6.2.1: Iniziative per le infrastrutture di supporto degli 
insediamenti produttivi, approvato con D.D. servizio artigianato pmi e internazionalizzazione del 20 luglio 
2009, n. 469; 

di prendere atto della disponibilità del Consorzio “Santa Croce” ad effettuare le iniziative previste dalla 
Convenzione Edilizia per il Piano di Zona ZOT/D2 in località “Santa Croce”, con le opportune determinazioni 
atte a rendere proponibile la presentazione del progetto di infrastrutturazione da parte del Comune di Monte 
Sant’Angelo; 

di condividere l’incarico di predisposizione della progettazione esecutiva e definitiva e degli elaborati tecnici, 
progettuali, grafici, economici e finanziari previsti e richiesti dall’Avviso pubblico della Regione Puglia per la 
realizzazione delle opere di infrastrutturazione in località “Santa Croce” di Monte Sant’Angelo affidato dal 
“Consorzio Santa Croce” in favore dell’Associazione RISORSE, con sede in Cerignola (Fg), alla via S. 
Antonio, n. 47 nelle persone dell’ing. Salvatore Camporeale e ing. Leonardo Mansueto; 

di stabilire che il contributo, a titolo di rimborso spese, di euro 7.500,00 (euro settemilacinquecento/00) 
all’Associazione RISORSE per la predisposizione della progettualità da presentare in Regione Puglia, in 
qualità di quota parte delle spese di progettazione a valere sul ridetto Avviso pubblico, con imputazione al 
capitolo di spesa del Bilancio Comunale 2009, n. 254; 

di dare mandato al responsabili del Settore Urbanistica di predisporre e definire gli atti amministrativi di 
affidamento incarico all’Associazione RISORSE conseguenti alla determinazioni di cui alla presente 
deliberazione.” 

CHE IN DATA 30.10.2009 presentava alla Regione Puglia, protocollo n.12917, regolare domanda di 
ammissione a finanziamento per l’AZIONE 6.2 PO PUGLIA 2007-2013; 

PRESO ATTO del contenuto dispositivo della determinazione del dirigente del Servizio Energia Reti e 
Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo del 21 maggio 2010, n.124 nel quale si dichiara che la istanza del 
Comune di Monte Sant’Angelo risulta esaminabile ma non ammissibile per le motivazioni inserite 
nell’allegato C e cioè: “A) la domanda di partecipazione al Bando (allegato E) non è firmata dal legale 
rappresentante del soggetto proponente(art.5 del Bando).B) Non rispetto delle norme previste dal 
D.Lgs.163/06 in materia di affidamento di servizi e lavori. C) non allegato lo studio di fattibilità dell’opera 
secondo le specifiche disposizioni del D.Lvo.163/06(art.4 del Bando). D) Difformità del Piano triennale delle 
opere pubbliche”. 

ACCERTATO che in data 16.06.2010, prot.n.7114, con raccomandata AR anticipata via fax al 
n.0805405960, veniva inviata comunicazione riportante “ Osservazioni ed opposizione motivata” avverso 
la citata determinazione dirigenziale n.124/2010 al competente Dirigente del Servizio Energia, Reti e 
Infrastrutture etc. della Regione Puglia, contenente competenti ed esaustive risposte ai rilievi formulati e 
sopra evidenziati ma che, a fronte di tanto, il competente ufficio della Regione stessa ha addotto quale 
conferma della già più volte citata det.dir.n.124/2010, una comunicazione inviata via fax in data 9 marzo 
2010  e che sarebbe pervenuta al nostro Ente alle ore 23,56, per una convocazione fissata per il successivo 
giorno 18.03.2010 e per le ore 13,00 presso gli Uffici regionali, al fine di definire e concludere l’istruttoria 
della richiesta, paventando la possibilità di non ammettere l’intervento; 
DATO ATTO che la comunicazione faxata, a loro dire, non è mai pervenuta agli uffici comunali, così come 
risulta dall’indagine appositamente esperita e come si può rilevare da una copia informale del fax stesso 
dalla quale risulta inviata ad un numero diverso da quello comunale; 
RITENUTO che la decisione assunta  con la determinazione dirigenziale menzionata in modo del tutto 
illegittimo, penalizza fortemente questa Amministrazione e ne lede il giusto diritto a vedersi riconosciuto, in 
presenza dei requisiti previsti nel Bando de quo; 
RITENUTO doveroso quanto opportuno ricorrere avverso il provvedimento stesso con impugnazione innanzi 
al TAR per la Puglia di Bari; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

CONSIDERATO che tale comportamento risulterebbe in netto contrasto con quello attribuitogli in 
precedenza; 
VISTO l’art. 34, n. 4, del vigente Statuto comunale che così recita: “spettano alla Giunta l’autorizzazione ad 
introdurre o resistere ad una azione giudiziaria e la nomina del difensore”; 
VISTA la deliberazione n. 70/2002 con la quale la Giunta comunale ha approvato lo schema di convenzione 
per il conferimento degli incarichi legali a professionisti esterni; 
VISTA la deliberazione giuntale n.183 del 6 luglio 2010 di approvazione PRO e assegnazione risorse ai 
Responsabili dei Settori e dei Servizi; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto, espresso dal Responsabile del Settore Affari 
Generali unitamente al Responsabile del Settore Urbanistica e di regolarità contabile, espresso dal 
responsabile del Settore programmazione e bilancio, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI : 

- il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo Statuto comunale; 

con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge 
 

D E L I B E R A  

 
1) di proporre ricorso innanzi al TAR per la Puglia di Bari avverso la determinazione dirigenziale n.124 

del 21 maggio 2010 emessa dal Dirigente del Servizio Energia Reti e Infrastrutture Materiali per lo 
Sviluppo della Regione Puglia; 

2)  di nominare l’avv. Marco Lancieri con studio in Bari alla via Cardassi, n.58,professionista che gode 
della fiducia dell’Amministrazione, regolarmente iscritto all’albo degli avvocati di Bari, difensore del 
Comune di Monte Sant’Angelo, il quale sottoscriverà l’apposita convenzione per accettazione 
dell’incarico; 

3) di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il relativo mandato in favore del succitato professionista; 
4) di destinare, a tal fine la somma iniziale di €.3.000,00  da imputare al Cap. Pro. 124 “Spese per liti, 

arbitraggi e risarcimenti “ del bilancio 2010 riservandosi di destinare ulteriori risorse; 
5) di dare mandato al Capo Settore Affari Generali, dott. Antonio lo Russo, di provvedere ad assumere 

impegno della spesa di €.3.000,00 relativa, in via preliminare e presuntiva, al presente contenzioso 
in esecuzione di quanto riportato in premessa e a liquidare  parcella del legale incaricato per 
l’acconto del caso riservandogli la possibilità di provvedere con ulteriore impegno; 

6) di trasmettere copia della presente all’ Avv. Marco Lancieri con studio in Bari alla via Cardassi, n.58 
SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTO che sussistano i motivi d’urgenza; 
VISTO l’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanime, espressi in modo palese, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,  li  

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  255    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco




